дело № 1-439/2023

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 августа 2023 года г. Симферополь 

Симферопольский районный суд Республики Крым в составе: председательствующий судья Кулишов А.С., при секретаре судебного заседания ФИО5, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Симферопольского района РК ФИО6, защитника – адвоката ФИО7, подсудимого ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, русским языком владеющего, имеющего среднее специальное образование, не женатого, детей не имеющего, не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в начале ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время в ходе дознания не установлена, имея умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств в значительном размере, пройдя к четырем кустам растений каннабиса, которые произрастали на территории его огорода, расположенного по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно, умышлено, действуя в нарушении требований статей 5, 14, 18, 20, 24 Федерального закона от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» достоверно зная об их наркотических свойствах, путем отделения листьев и соцветий с растения, незаконно приобрёл вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом каннабиса, которое он перенес в хозяйственную постройку, которая расположена на территории двора домовладения, где оставил незаконно храниться с целью личного употребления без цели сбыта. В ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время в ходе дознания не установлена, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, находясь в помещении хозяйственной постройки, которая расположена по адресу: 

<

адрес>, взял ранее им незаконно приобретенное вещество и поместил его в полимерную емкость (банку) красного цвета и металлическую емкость (портсигар), которые поместил в полимерный пакет белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» и оставил его незаконно храниться с содержимым слева от входа в указанной хозяйственной постройке до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств на протяжении ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении хозяйственной постройки, которая расположена по адресу: 

<

адрес>, из полимерной емкости (банки) красного цвета брал небольшие части вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом каннабиса, которые употреблял путем курения через устройство, состоящее из фрагмента полимерной емкости с отрезанной нижней частью и металлического предмета, в результате употребления на внутренних поверхностях которых образовались наслоения смолообразного вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом с вкраплениями растительных частиц, после употребления вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом каннабиса, устройство оставлял храниться на поверхности стола в указанной хозяйственной постройке.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции ОКОН ОМВД России по Симферопольскому району по адресу: 

<

адрес>, был проведен санкционированный обыск по постановлению Симферопольского районного суда Республики Крым, в ходе которого в помещении хозяйственной постройки, расположенной на территории двора домовладения слева от входа, был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которого находилась полимерная емкость (банка) красного цвета и металлическая емкость (портсигар) с содержимым веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом каннабиса. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массами № г, № г, общей массой № г (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуана), что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое ФИО9. незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта, также на поверхности стола в указанной хозяйственной постройке было обнаружено и изъято устройство, состоящее из фрагмента полимерной емкости с отрезанной нижней частью и металлического предмета, на внутренних поверхностях которых находились наслоения смолообразного вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом с вкраплениями растительных частиц, а также фрагмент бумаги с наслоением смолообразного вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом с вкраплениями растительных частиц. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой № г является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Своими умышленными действиями ФИО1 ФИО3 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ, незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый свою вину признал полностью, ходатайствовал о принятии судебного решения в особом порядке. Защитник и прокурор поддержали заявление о рассмотрении дела в особом порядке. 

Суд убедился в том, что подсудимый понимает суть предъявленного обвинения и согласен с ним; осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, при которых подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке соблюдены. Обстоятельств, указывающих на необходимость возвращения дела прокурору, по которому дознание проведено в сокращенной форме, не установлено, в связи с чем, приговор постановлен без проведения судебного разбирательства, по правилам главы 40 УПК РФ, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 226.9 УПК РФ.

Судом оценены признательные показания подсудимого, которые соответствуют предъявленному обвинению. Исследованы и оценены указанные в обвинительном постановлении: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проведении санкционированного обыска по адресу: 

<

адрес>, в хозяйственной постройке, которая расположена на территории двора домовладения, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом каннабиса (л.д. 4);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проведении санкционированного обыска по адресу: 

<

адрес>, в хозяйственной постройке, которая расположена на территории двора домовладения, было обнаружено и изъято смолообразное вещество темно-коричневого цвета со специфическим запахом (л.д. 6);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО10. по адресу 

<

адрес>, в присутствии понятых в помещении хозяйственной постройки, расположенной на территории двора домовладения слева от входа, был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которого находилась полимерная емкость (банка) красного цвета и металлическая емкость (портсигар), с содержимым веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом каннабиса. Кроме того, на поверхности стола в указанной хозяйственной постройке было обнаружено и изъято устройство, состоящее из фрагмента полимерной емкости с отрезанной нижней частью и металлический предмет, на внутренних поверхностях которых находились наслоения смолообразного вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом с вкраплениями растительных частиц, а также фрагмент бумаги с наслоением смолообразного вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом с вкраплениями растительных частиц (л.д. 13-21);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения массами № г, № (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д. 35-38);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество массой № г является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д. 45-48);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет белого цвета, внутри которого находятся вещества растительного происхождения массами № г, № (в пересчете на высушенное вещество) (л.д. 76);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет белого цвета с рисунком, внутри осматриваемого пакета находится фрагмент полимерной емкости с обрезанной нижней частью, фрагмент бумаги, металлический предмет, первоначальная упаковка, ватная масса, на который был перенесен объект исследования (л.д. 72);

Преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. Таким образом, суд считает, что все условия для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Назначая меру наказания подсудимому, суд учитывает данные о его личности: ФИО2 ранее не судим, на учете у психиатра не состоит, не женат, посредственно характеризуется по месту жительства, однако в связи с отсутствием компрометирующих данных суд расценивает характеристику как положительную (л.д. 86).

Согласно заключению о результатах медицинского освидетельствования ФИО2 алкоголизмом и наркоманией не страдает (л.д. 70).

Поведение подсудимого адекватно происходящему, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. С учетом изложенного, суд полагает возможным признать ФИО2 лицом вменяемым, который не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера. 

Смягчающим наказание обстоятельством, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, согласно части 2 статьи 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления лицом, ранее не привлекавшимся к уголовной ответственности, состояние здоровья подсудимого и наличие на иждивении престарелой матери.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания руководствуется правилами частями 1, 5 статьи 62 УК РФ о назначении наказания не свыше двух третей от одной второй максимального срока наказания.

Принимая во внимание, что подсудимый совершил преступление, которое в соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, учитывая личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом положений санкции части 1 статьи 228 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа.

Мера пресечения в отношении ФИО2 по уголовному делу не избиралась. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественное доказательство в виде наркотического средства подлежит уничтожению.

В связи с тем, что уголовное дело было рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат.

Руководствуясь статьями 296-299, 314-317 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести на следующие реквизиты: 

<

данные изъяты>

Вещественное доказательство – наркотическое средство «каннабис» массами № г, № (л.д. 78-79) и наркотическое средство «гашиш» массой № г (л.д. 74-75) – после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым через Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 15 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, отдельном заявлении или в возражениях на апелляционную жалобу (представление) иных участников.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить защитника по соглашению для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника или вправе отказаться от защитника.

Судья